CELÂLEDDİN DEDE (Ö. 1908)

Yrd. Doç. Dr. Sezai KÜÇÜK

XIX. yüzyılın en önemli Mevlevî şeyhlerinden biri ve bu yüzyılın en yetkin Mevlevî

şeyhlerinden Osman Selahaddin Dede’nin (ö. 1304/1887) oğlu olan Mehmed Celâleddin

Dede, Yenikapı Mevlevîhânesinin on dokuzuncu postnişinidir. 8 Rebiülevvel 1265 (1 Şubat

1849) tarihinde Yenikapı Mevlevihanesi’nde dünyaya gelen Mehmed Celaleddin Dede,

çocukluğundan itibaren Yenikapı dergâhında başlayan eğitim ve öğretim hayatına Davut Paşa

Rüşdiyesi’nde devam etmiş ve buradan mezun olmuştur. Daha sonra zamanın ileri gelen

âlimlerinin derslerine devam etmiş ve bu süreçte dini ve tasavvufî ilimlerde özel dersler

almıştır. Ayrıca babasından Mesnevî ve Fusûsu’l-Hikem, Tunuslu Mustafa Efendi’den Fütühât-ı

Mekkiyye ve Buhârî-i Şerif okumuştur. Mesnevî takrîrine Selanikli Mehmed Es’ad Dede’den

devam etmiş ve 1305/1887 yılı Aralık ayında Eskişehir Mevlevî Dergâhı şeyhi Hasan Hüsnî

Dede tarafından kendisine Mesnevî icâzeti verilmiştir.

Babasının ihtiyarlığı sebebiyle bir kenara çekilmesiyle, 1286/1870 yılından itibaren Konya

Mevlevî Dergâhı postnişini Safvet Çelebi’nin izniyle 22 yaşında babasına vekâleten posta

geçmiş, bu vekâleti babası hayatta iken on sekiz seneye yakın devam etmiştir. 1305/1887’de

babasının vefatıyla da asaleten posta oturmuş ve altmış bir yaşında vefat edinceye kadar bu

makamda yirmi iki yıla yakın hizmet-i meşîhatte bulunmuştur.

Kendisine şeyhlik makamı asaleten tevcih edildikten sonra mukabele günü olan Perşembe

günleri, kürsüden babasının telif ettiği Mesnevî Şerhi’ni takrîre başlamış ve bu takrîr on sekiz

Avni Konuk‟un bir hayli fazla eseri arasında temâyüz eden âbide eseri ise Mesnevî-i Şerif

Şerhi‟dir. Osmanlı‟nın son dönemi ve Cumhuriyetin ilk yıllarında yaşamış olan müellifimizin

Mesnevî-i Şerîf Şerhi önemli özellikleri bünyesinde barındıran mütemmim ve oldukça farklı

kaynaklara atıfları olan orijinal bir şerhtir.

1285/1868‟de İstanbulda doğan şârih Ahmed Avni Konuk, İbtidâî mektebini bitirdikten

sonra Galata Rüşdiyesi‟ne girer. On yaşlarında iken önce babasını, sonra da annesini

kaybetmesi üzerine Dârüşşafaka‟ya geçer. Dârüşşafaka‟dan mezun olduktan sonra, câmi

dersleri”ne devam ederek icâzet alır ve hıfzını ikmâl eder.